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Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс
«Язык костей не имеет,  

но кости ломает».
Афонская пословица  

греческих старцев

«Не тот мудр, кто всех судит, 
а тот, кто всех любит».

монах Симеон Афонский

1
Прп. Илии Муромца,  

Печерского, 
 в Ближних пещерах  

(ок. 1188)

2 
Св. прав. Иоанна  
Кронштадтского,  

чудотворца  
(1908).

3
Мч. Иулиании и с нею  
500 мужей и 130 жен,  

в Никодимии пострадавших (304) 
Свт. Петра, митр. Московского 
и всея Руси, чудотворца (1326)

4
Суббота перед Рождеством 

Христовым
Вмц. Анастасии  

Узорешительницы  
(ок.304)

5
Мучеников, иже в Крите: 

Феодула, Саторнина, Евпора, 
Геласия, Евникиана, Зотика, 
Помпия, Агафопуса, Васили-

да и Евареста (III)

6
Навечерие Рождества 

Христова (Рождественский 
сочельник)

Прмц. Евгении Римской и с 
нею мчч. Прота, Иакинфа  

и Клавдии (ок. 262)

8
Собор Пресвятой 

Богородицы 
Прот. свщмч. Григория (Сер-

баринова) (1938),  
настоятеля храма Петра и 

Павла в Сестрорецке (1930)

9
Ап. первомч. и архидиакона 

Стефана  
(ок. 34)

10
Мчч. 20 000, в Никодимии  

в церкви сожженных  
и прочих тамо, вне церкви  

пострадавших  
(302)

11
Суббота по Рождестве 

Христовом
Мучеников 14000 младенцев, 

от Ирода в Вифлееме  
избиенных (I) 

 Прп. Маркелла, игум. оби-
тели «Неусыпающих» (485)

12
Прав. Иосифа Обручника, 

Давида царя и Иакова, 
брата Господня  
Свт. Макария,  

митр. Московского (1563)

13
Отдание праздника  
Рождества Христова

14
Обрезание Господне

Свт. Василия  
Великого,  

архиеп. Кесарии 
Каппадокийской (379)

15
Преставление  

прп. Серафима, Саровского 
чудотворца (1833)

16
Прор. Малахии  
(400 г. до Р.Х.)

17
Собор 70-ти апостолов

18
Навечерие Богоявления 

(Крещенский сочельник) 
Сщмч. Феопемпта,  

еп. Никомидийского, и мч. 
Феоны волхва (303)

День постный

19
Святое Богоявление.  
Крещение Господа 

Бога 
 и Спаса нашего 
 Иисуса Христа

20
Собор честного и славного 

Пророка, Предтечи и 
Крестителя Господня 

Иоанна

21
Прпп. Гергия Хозевита (VII) 

Прп. Григория чудотворца 
Печерского, в Ближних 

пещерах (1039)

22
Свт. Филиппа, 

 митр. Московского и всея 
России, чудотворца  

(1569)

23
Свт. Феофана, Затворника 

Вышенского (1894)

24
Прп. Феодосия Великого,  
общих житий начальника 

(529)

31
Свтт. Афанасия (373)  

и Кирилла (444),  
архиепископов Александрийских 

Прп. схимонаха Кирилла  
и схимонахини Марии (1337),  

родителей  
прп. Сергия Радонежского

25
Мч. Татианы 
Свт. Саввы,  

архиеп. Сербского (1237) 
Икон Божией Матери, 

именуемых «Акафистная» и 
«Млекопитательница»

26
Мчч. Ермила и Стратоника 

(ок. 315) 
Прп. Иринарха, затворника 

Ростовского (1616)

27
Отдание праздника  

Богоявления
Равноап. Нины, просвети-

тельницы Грузии (335) 
Прп. Стефана (VIII)

28
Прпп. Павла Фивейского 

(341)  
и Иоанна Кущника  

(V)

29
Поклонение честным веригам 

ап. Петра.  
Прав. Максима,  

иерея Тотемского  
(1650)

30
Прп. Антония Великого 

(356) 
Прп. Антония Дымского  

(ок. 1224)

7
Рождество  

Господа Бога  
нашего и Спаса  
Иисуса Христа

Святки

ЯНВАРЬ

Храм святых первоверховных апостолов Петра и Павла в городе Сестрорецке
Храм воздвигнут в честь подводного флота России. Архитектурный облик храма несёт идею предстояния православия на Северо-Западных рубежах России. Над гладью тихого озера  

из гранита вырастает белая твердыня храма с колокольней, олицетворяя собой былинных русских богатырей.
В 1998 году митрополит Санкт-Петербугрский и Ладожский Владимир подписал прошение на восстановление храма в городе Сестрорецке и 12 июля 2002 года, в день святых апостолов 

Петра и Павла, состоялась торжественная закладка камня в основание будущего храма. Проектирование и строительство затянулось на долгие 11 лет. Медленными темпами шла закладка  
фундамента, воздвигались стены, лишь в 2009 году благословением Божиим и молитвами прихожан строительство было завешено. 11 октября 2009 года Святейший Патриарх Московский и 
всея Руси Кирилл совершил чин великого освящения храма.

За долгое время сооружения храма многие люди в разном качестве смогли поучаствовать в строительстве, внести свою лепту в его создание. Это позволяет назвать храм поистине народным.
В храме пребывают частицы мощей Святых первоверховных апостолов Петра и Павла, святого праведного Феодора Ушакова, святителя Нектария Эгинского, святого преподобного Серафима 

Саровского. 
Санкт-Петербург, г. Сестрорецк, Петровская наб., д. 1. тел. 8 953 36 10 603; 437-82-44

Икона «Торжество Пресвятой Богородицы  
«Порт-Артурская» - дар храму  

Патриарха Московского и всея Руси  
Кирилла. 

Икона Пресвятой Богородицы  
«Всецарица» - принесена со Святой 

Горы Афон, освящена на чудотворном  
образе в Ватопедском монастыре.

Иверская икона  
Божией Матери - дар храму 

сестёр Константино-Еленинского 
монастыря.

Ковчег с частицей мощей  
святителя Нектария Эгинского.
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Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс
«Не место спасает человека, а произволение. Адам, праотец наш, в раю пал,  

а Лот праведный и в Содоме себя сохранил». 
Св. Ефрем Сирин

День интронизации  
Святейшего Патриарха 
Московского и всея Руси 
Кирилла 2

 
Чем менее страстных  

желаний, тем менее оков.

1
Прп. Макария Великого  

Египетского (290-391) 
Блж. Феодора, Христа ради  

юродивого, Новгородского (1392) 
Обретение мощей прп. Саввы  

Сторожевского, Звенигородского 
(1652)

 
         

Прп. Евфимия Великого 
(473) 

Мчч. Инны,  
Пинны и Риммы (I-II)

3
Прп. Максима Исповедника 

(662) 
Мч. Неофита (303-305) 

Прп. Максима Грека (1556)

4
Ап. Тимофея (ок. 96) 

Прмч. Анастасия Персянина 
(628)

5
Сщмч. Климента,  

еп. Анкирского,  
и мч. Агафангела  

(ок. 312)

6
Прп. Ксении 

 Римляныни (V) 
 Блж. Ксении  

Петербургской (XIX)

7
Свт. Григория Богослова, 

архиеп. Константинопольского 
(389) 

Иконы Божией Матери,  
именуемой «Утоли моя печали»

8
Прпп. Ксенофонта,  
супруги его Марии  

и сыновей их  
Аркадия и Иоанна  

(V-VI)

9
Собор новомучеников и 

исповедников Церкви Русской 
Перенесение мощей святителя 

Иоанна Златоуста (438) 
Поминовение всех усопших, 

пострадавших в годину 
гонений за веру Христову

10
Прп. Ефрема Сирина  

(373-379)

11
Сщмч. Игнатия Богоносца  

(108)

12
Собор Вселенских  

учителей и святителей  
Василия Великого,  

Григория Богослова 
 и Иоанна Златоустого

13
Бессрр. мчч. Кира и Иоанна 

и с ними мцц. Афанасии и 
дщерей ее: Феоктисты,  

Феодотии, и Евдоксии (311)

14
Мч. Трифона  

(250)

15
Сретение Господа Бога  

и Спаса нашего  
Иисуса Христа

16
Правв. Симеона Богоприимца 

и Анны пророчицы (I) 
Рвноап. Николая, архиеп. 

Японского (1912)

17
Прп. Исидора  
Пелусиотского  
(ок. 436-440)

18
Мц. Агафии (251) 

 Свт. Феодосия, архиеп. 
Черниговского (1696) 

Иконы Божией Матери 
именуемая  

«Взыскание погибших»

19
Прп. Вукола, еп. Смирнского 

(ок. 100) 
Прпп. Варсонофия Великого 

и Иоанна Пророка (VI)

20
Прп. Парфения,  

еп. Лампсакийского  
(IV)

21
Отдание праздника  
Сретения Господня

Вмч. Феодора Стратилата (319) 
и прор. Захарии Серповидца 
 из 12-ти (ок. 520 г. до Р.Х.)

22
Вселенская родительская 
 (мясопустная) суббота
Свт.Инокентия, еп. Иркутского (1805)  
Обретение мощей свт. Тихона, 

патриарха  
Московского и всея Руси (1992)

23
Неделя мясопустная,  

о Страшнем суде
Мч. Валентиы (308). 

Иконы Божией Матери 
«Огневидная»

Заговенье на мясо

Церковь преподобного Серафима Саровского в п.Песочном (бывшая Графская)
Деревянная церковь построена Обществом распространения религиозно-нравственного просвещения в духе Православной церкви летом 1904 года по проекту архитекторов И. Т. Соколова 

и В. В. Сарандинаки на участке земли, подаренном графиней О.В.Левашовой и на средства, собранные жителями поселка. Освящена  18 июля 1904 года Владыкой Сергием (Старгородским), 
будущим Патриархом Московским и всея Руси. С 1904 по 1917 гг. в церкви служили братья Орнатские, священномученик Философ и протоиерей Иоанн, неоднократно служил  св. прав. Иоанн 
Кронштадтский. В 1939 году храм был закрыт и перестроен под клуб. Возрождение началось в 1990-х годах. 2 августа 1991 г. совершен первый молебен. В настоящее время полностью воссоздан 
первоначальный облик храма в соответствии с историческим проектом. При церкви учреждено братство и сестричество «Обитель Веры и Милосердия». Сестры обители несут послушание в 
онкологических институтах поселка, оказывая медицинскую и духовную поддержку пациентам.

197758, Санкт-Петербург, пос. Песочный, ул. Ленинградская, д. 10. тел. 596-63-98

24
Седмица сырная (масленица) 

– сплошная
Блгв. кн. Всеволода, во св. 

Крещении Гавриила,  
Псковского (1138)  

Прп. Дмитрия Прилуцкого, 
Вологодского (1392)

25
Иверской иконы Божией 

Матери  
Свт. Алексия, 

 митр. Московского и всея 
России, чудотворца  

(1378)

26
Прп. Мартиниана (V).  
Прпп. Зои и Фотинии  

(Светланы) (V)

27
Прп. Авксентия (ок. 470) 

Равноап. Кирилла,  
учителя Словенского (869) 

28
Ап. от 70-ти Онисима (ок. 109) 

Прп. Пафнутия, затворника 
Печерского, в Дальних пещерах 

(XIII)

Храм в начале ХХ века. Небо храма. Колодец. Пекарня прихода.

ФЕВРАЛЬ
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Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс
«Множество удобств делает человека ни на что не годным».

Старец Паисий Святогорец

«Грех как горный поток, который чем далее бежит, тем более увеличивается».
Филарет архиепископ Черниговский 

МАРТ

1
Всех преподобных отцов, 

 в подвиге просиявших  
Мчч. Памфила пресвитера, 
Валента (Уалента) диакона, 

Павла,  Даниила  (307-309)

2
Неделя сыропустная.  

Заговенье на Великий пост. 
Воспоминание Адамова изгнания  

Сщмч. Ермогена, патри-
арха Московского и всея 

России, чудотворца (1612) 
Прощеное воскресенье

9
Неделя 1-я Великого поста. 

Торжество Православия. 
Первое (IV) и второе (452) 

обретение главы Иоанна 
Предтечи 

Прп. Еразма Печерского, в 
Ближних пещерах (ок. 1160)

8
Вмч. Феодора Тирона  

(ок. 306) 
Сщмч. Поликарпа,  

еп. Смирнского (167)

7
Обретение мощей мучеников, 

иже во Евгении (395-423) 
Мчч. Маврикия и 70-ти воинов: 

Фотина, Феодора, Филиппа  
и иных (ок. 305)

6
Прп. Тимофея в Символех (795) 

 Свт. Евстафия, архиеп. 
Антиохийского (337) 

Свт. Георгия,  
еп. Амастридского (802-811) 

Великий канон св. Андрея 
Критского

5
Прмчч. Валаамских: Тита, 

Тихона, Геласия, Сергия 
(1578) 

Блгв. кн. Ярослава Мудрого 
(1054) 

Великий канон св. Андрея 
Критского

4
Апп. от 70-ти Архиппа и 

Филимона 
 и мц. равноап. Апфии (I) 

Прп. Феодора  
Санаксарского (1791) 

Великий канон св. Андрея 
Критского

3
Седмица 1-я Великого поста 

Свт. Льва, папы Римского 
(461) 

Свт. Агапита исп., 
 еп. Синадского (IV). 

Великий канон св. Андрея 
Критского

10
Свт. Тарасия, 

 архиеп.  
Константинопольского  

(806)

17
Прп. Герасима,  

иже на Иордане (475) 
Блгв. кн. Даниила  

Московского (1303)

24
Свт. Евфимия, архиеп. 

Новгородского, чудотворца 
(1458)

31
Свт. Кирилла,  

архиеп. Иерусалимского 
(386)

25
Свт. Григория Двоеслова, 

папы Римского (604) 
Прп. Симеона  

Нового Богослова (1021)

26
Перенесение мощей  

свт. Никифора,  
патр. Константинопольского 

(846)

27
Феодоровской   

иконы Божией Матери  
(1613)

28
Мч. Агапия и с ним 7-ми мчч.: 

Пуплия, Тимолая, Ромила,  
двух Александров  
и двух Дионисиев  

(303)

29
Мч. Савина Египетского 

(287) 
Мч. Папы Ликаонского 

(305-311) 
Поминовение усопших

30
Неделя 4-я Великого поста. 

Прп. Иоанна Лествичника 
Прп. Алексия, человека 

Божия (411) 
Прп. Макария, игум. Каля-
зинского, чудотворца (1483)

18
Блгвв. Кнн. Феодора  

Смоленского и чад его 
Давида и Константина, 

 Ярославских чудотворцев 
(1463) 

Иконы Божией Матери, 
именуемой «Воспитание»

19
Мчч. 42-х во Амморее:  

Константинаи прочих с ним 
(ок. 845).  

Обретение Честного Креста 
и гвоздей  

св. царицею Еленою  
во Иерусалиме (326)

20
Сщмчч. в Херсонесе  
епископствовавших:  

Василия и др.(IV) 
Иконы Божией Матери 
«Споручница грешных»,  

в Одрине(1843)

21
Прп. Феофилакта исп., 

 еп. Никомидийского (842-845) 
Иконы Божией Матери  

«Знамение» Курской-Коренной 
(1898) 

22
40 мучеников, 

 в Севастийском озере  
мучившихся (ок.320)

23
Неделя 3-я Великого поста. 

Крестопоклонная. 
 Мч. Кодрата и иных многих 

(258) 
Прп. Анастасии (567-568)

11
Свт. Порфирия,  

архиеп. Газского (420)

12
Прп. Тита,  

пресвтера Печерского,  
в Ближних пещерах (1190)

13
Прп.Василия исп. (ок. 750) 

Прп. Кассиана Римлянина (435) 
Прп. Иоанна, нареченного 

Варсонофием, еп. Дамасского 
(V) 

Блж. Николая, Христа ради 
юродивого, Псковского (1576)

14
Пмч. Евдокии (ок. 160-170)

Мчч. Нестора и Тривимия (III)
Мц. Антонины (III-IV)

15
Иконы Божией Матери,  

именуемой «Державная» (1917) 
Феодота, еп. Киринейского (ок. 

326) 
Свт. Арсения, еп. Тверского 

(1409) 
Поминовение усопших

16
Неделя 2-я Великого поста. 

Мчч. Евтропия, Клеоника и 
Василиска (ок. 308) 

Собор всех преподобных от-
цов Киево-Печерских 
Волоколамской иконы  

Божией Матери (1572)

Часовня святой блаженной  
Ксении Петербургской 

в Городской больнице №40.

Часовня Всецарица  
на территории ФГУ РНЦРХТ,  

(быв. ЦНИРИ ) в пос.Песочный.

Часовня  
во имя святого благоверного 
Князя Александра Невского  
на Сестрорецком кладбище.

Часовня бессребреников 
и чудотворцев  

Космы и Дамиана  
в пос.Репино.

Храм святой блаженной Ксении Петербургской на территории Городской больницы №40 г.Сестрорецка (строящийся)
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Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс

Не всегда делаешь то, что нравится. 
Но всегда должно нравиться то, что делаешь.

АПРЕЛЬ

1
Прав. Софии,  

кн. Слуцкой (1612)  
Иконы Божией Матери, 

«Умиление» 

2
Прп.  Иоанна, Сергия и 

прочих в обители св. Саввы 
убиенных (796) 

Мц. Фотины (Светланы) 
Самаряныни (ок. 66)

3
Четверток  

Великого канона 
Прп. Серафима Вырицкого (1949) 

Свт. Фомы,  
патр. Константинопольского  

(610) 
Свт. Кирилла, еп. Катанского (I-II)

4
Прп. Исаакия Далматского (IV)

5
Похвала Пресвятой 

Богородицы  
(Суббота акафиста) 

Прмч. Никона еп. и 199-ти 
учеников его (251) 

Прп. Никона, игумена  
Киево-Печерского (1088)

6
Неделя 5-я Великого поста. 

Прп. Марии Египетской 
Прп. Захарии, постника  
Печерского, в Дальних 

пещерах (XIII-XIV) 
Иконы Божией Матери, 

именуемой «Тучная Гора»

7
Благовещение  

Пресвятой Богородицы
Преставление свт. Тихона, 
патриарха Московского и 

всея России (1925)

8
Отдание праздника  

Благовещения  
Пресвятой Богородицы 

Собор  
Архангела Гавриила

14
Страстная седмица.  

Великий понедельник
Прп. Марии Египетской (522) 

Прп. Евфимия,  
архим. Суздальского,  

чудотворца (1404)

15
Великий вторник

Мч. Поликарпа (IV)

9
Мц. Матроны Солунской 

(III-IV) 
Прп. Иоанна  

прозорливого,  
Египетского (ок. 395)

10
Прмч. Евстратия  

Печерского,  
в Ближних пещерах (1097)

11
Прпмч. Марка,  

еп. Арефуссийского,  
мч. Кирилла диакона и иных 

многих при Иулиане  
пострадавших (ок. 364) 

Прпп. Марка (XV) и Ионы 
(1480) Псково-Печерских

12
Лазарева суббота 

Воскрешение прав. Лазаря 
Прп. Иоанна Лествичника, 
игумена Синайского (649)

13
Неделя 6-я Великого поста, 
вай (Вербное воскресенье) 

Вход Господень  
в Иерусалим

Свт. Ионы,  
митр. Киевского  

и всея России, чудотворца (1461)

16
Великая среда

Иконы Божией Матери  
«Неувядаемый Цвет»

17
Великий четверток 

Воспоминание  
Тайной Вечери

Прп. Зосимы (ок. 560),  
обретшего Марию  

Египетскую

18
Великий Пяток 

Воспоминание Святых  
спасительных Страстей  

Господа нашего Иисуса Христа
 Перенесение мощей свт. Иова, 

патриарха Московского  
и всея Руси (1652)

19
Великая суббота

Св. равноап. Мефодия,  
архиеп. Моравского, перво-

учителя славян (885)

20
Светлое  

Христово  
Воскресение
 ПАСХА

21
Светлая седмица
Апп. от 70-ти Иродиона, 
Агава, Асинкрита, Руфа, 

Флегонта, Ерма  
и иже с ними (I)

22
Светлая седмица

Иверской иконы Божией 
Матери 

Прмч. Вадима архим.  
(376)

23
Светлая седмица 
Мчч. Терентия, Помпия, 

Африкана, Максима, Зинона, 
Александра, Феодора  

и иных 33-х (ок. 249-251)

24
Светлая седмица 

Сщмч. Антипы, еп. Пергама 
Асийского (ок. 68) 

Свт. Варсонофия,  
еп. Тверского (1576)

25
Светлая седмица 

Иконы Божией Матери  
«Живоносный источник» 

Прп. Исаака Сирина (550)

26
Светлая седмица

Сщмч. Артемона,  
пресвитера Лаодикийского 

(303)

27
Антипасха 

Неделя 2-я по Пасхе,  
апостола Фомы 

Свт. Мартина исп., 
 еп. Римского (655). 

 Виленской иконы Божией 
Матери

28
Апп. от 70-ти Аристарха, 

Пуда и Трофима (ок.67) 
Мцц. Василиссы  

и Анастасии (ок. 68)

30
Прп. Зосимы, игумена  

Соловецкого (1478) 
Обретение мощей  

прп. Александра Свирского 
(1641)

29
Радоница 

Поминовение усопших
Мч. Леонида и  

мцц. Хариессы, Ники,  
Галины, Василиссы, 

 Феодоры, Ирины и других 
(258)

Храм Преображения Господня 
Находился близь платформы Ермоловской, на углу улиц Авенариусовской (ныне М. Горького) 

и Оранжерейной. Освящен сей храм 5 Сентября 1904 года (по ст. стилю) Преосвященным  
Кириллом Епископом Гдовским. Храм деревянный, был красиво поставлен на фундамен-
те из финляндского гранита. Строился на средства местных домовладельцев по проекту  
академика архитектуры П.И.Шестова. Храм не действовал с 1919 года; закрыт и снесен  
в 1925 году.

Церковь во имя Христа Спасителя 
Находилась в дачном местечке «Заречная» за Ржавой канавой у станции «Дюны». Проект 

церкви архитектора Зазерского А. И. Заложили церковь 20 июня, освятили 30 ноября 1904 
года(по ст.стилю). Она вмещала до 100 человек. Церковь была передан благотворительно-
му обществу распространения христианства в духе православия, которое возглавлял теолог-
философ протоиерей Философ Орнатский. До наших дней не сохранилась.

Часовня в парке «Дубки»
Была устроена на средства священника Павла Лабецкого. Освящена 1858-го года Ноября 

5-го дня (по ст. стилю). Воздвигнута в память избавления Сестрорецка от нападения Англо-
Французов 14-го Июня 1855 года и в память Императора Петра Великого, насадившего ду-
бовую рощу. В ближайший к 14-му Июня (д.р. Петра I) воскресный день от церкви апостолов 
Петра и Павла совершался к часовне крестный ход. До наших дней не сохранилась.

Бывшая церковно-приходская школа
В 1893 году при храме аппостолов Петра и Павла в Сестрорецке открыли  

церковно-приходскую школу, в которой кроме закона Божия учили письму,  
чтению и арифметике. Здание сохранилось до наших дней - здесь находится  
Детская музыкальная школа №20.
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«Умными полон ад, а добрыми – рай...».

монах Симеон Афонский
К сожалению, мир равняется на первых,  

а не на лучших.

1
Прп. Иоанна, ученика  

прп. Григория Декаполита 
(820-850)

Максимовской иконы  
Божией Матери (1299).

2
Блж. Матроны Московской 

(1952) 
 Свт. Трифона,  

патриарха Константинопольского 
(933)

3
Свтт. Григория (593) и Анастасия (599),  

патриархов Антиохийских 
Прп. Анастасия, 

 игумена Синайской горы (695) 
Свт. Николая Велимировича,  

еп. Охридского и Жичского 
(1956) (Серб.) 

«Кипрской» иконы Божией Матери 
(392)

4
Неделя 3-я по Пасхе,  

святых жен-мироносиц
Блгв. Тамары,  

царицы Грузинской

5
Прп. Феодора Сикеота,  

еп. Анастасиупольского (613) 
Блгв. кн. Всеволода, во 

святом Крещении Гавриила, 
Псковского (1834)

6
Вмч. Георгия Победоносца 

(303) 
Мц. царицы Александры (303)  
Мчч. Анатолия и Протолеона 

(303) 
Иверской иконы  
Божией Матери

7
Мч. Саввы Стратилата  

(воеводы) и с ним  
70-ти воинов (272) 

Прп. Алексия, затворника 
Печерского, в Ближних пещерах 

(XIII) 
Прп. Елисаветы чудотворицы (V)

8
Апостола и евангелиста 

Марка (63) 
Цареградской иконы  

Божией Матери

9
Свт. Стефана,  

еп. Великопермского (1396) 
Прав. Глафиры девы (322) 

Поминовение усопших воинов

10
Ап. и сщмч. Симеона,  

еп. Иерусалимского,  
сродника Господня (107) 

Прп. Стефана,  
игумена Печерского

11
Неделя 4-я по Пасхе,  

о расслабленном
Апп. от 70-ти Иасона и 

Сосипатра, Керкиры девы и 
иных, с ними пострадавших (I) 

Прав. Тавифы (I)

12
Свт. Василия Острожского 

(1671) 
Прп. Нектария Оптинского 

(XX)

13
Ап. Иакова Зеведеева (44) 

Свт. Никиты,  
еп. Новгородского (1558) 

Свт. Игнатия Брянчанинова  
еп. Кавказского (1867)

14
Преполовение 

Пятидесятницы 
Прп. Пафнутия Боровского 

(1478) 
Блгв. Тамары,  

царицы Грузинской (1213) 
Иконы Божией Матери,  

именуемой «Нечаянная Радость»

15
Блгвв. Кнн. Бориса и Глеба 

(1072 и 1115) 
Блгв. и равноап. царя Бориса, 

(906-907),  
принявшего Крещение  

со своим народом в IX веке 
(Болг.)

16
Прп. Феодосия,  

игумена Киево-Печерского 
(1074)

17
Мц. Пелагии,  

девы Тарсийской (ок. 290) 
Прпп. Никиты, Кирилла в 

Новгороде (XIV-XV) 
Старорусской иконы Божией 

Матери (1570)

18
Неделя 5-я по Пасхе, 

 о самаряныне 
Вмц. Ирины (I-II)

Иконы Божией Матери  
«Неупиваемая чаша»

19
Прав. Иова  

Многострадального  
(ок. 2000-1500 гг. до Р.Х.) 

Прп. Иова, игумена  
и чудотворца Почаевского

20
Воспоминание явления на небе 

Креста Господня  
в Иерусалиме (351) 

Прп. Нила Сорского (1508) 
Жировицкой (1470)  

иконы Божией Матери

21
Отдание праздника  

Преполовения  
Пятидесятницы
Апостола и евангелиста  

Иоанна Богослова (98-117) 
Прп. Арсения Великого 

(449-450)

22
Перенесение мощей 

святителя и чудотворца 
Николая из Мир 

Ликийских в Бар (1087) 
Прор. Исаии  

(VIII в. до Р.Х.)

23
Апостола Симона Зилота (I) 

Свт. Симона, чудотворца  
Печерского, еп. Владимирского 

и Суздальского (1226) 
Киево-Братской иконы Божией 

Матери (1654)

24
Равноапп. Мефодия (885) 

и Кирилла (869),  
учителей Словенских

25
Неделя 6-я по Пасхе,  

о слепом  
Сщмч. Ермогена, патриарха  

Московского и всея Руси, 
чудотворца 

Свт. Германа, патриарха  
Константинопольского (740) 

Прп. Дионисия Радонежского (1633)

26
Прав. Гликерии девы,  
Новгородской (1522) 

Мч. Александра Римского 
(284-305)

27
Блж. Исидора, Христа ради 

юродивого, (1474) 
Свт. Никиты,  

затворника Печерского, 
 еп. Новгородского (XII)

28
Отдание праздника Пасхи
Прп. Пахомия Великого (348) 

Свт. Исаии, еп. Ростовского, 
чудотворца (1090) 

Блгв. царевича Димитрия, 
Угличского (1591)

29
Вознесение Господне

Сщмч. Александра,  
еп. Иерусалимского  

(213-250)

30
Прп. Евфросинии,  

в миру Евдокии,  
вел. кн. Московской  

(1407)

31
Память святых отцов семи 

Вселенских Соборов 
Мч. Феодота Анкирского и 
мцц. семи дев: Александры, 

Текусы, Клавдии и других 
(303)

МАЙ

Храм святого равноапостольного князя Владимира в пос. Лисий Нос
После разрушения церкви Петра и Павла в 30-е гг. ХХ в. в Сестрорецке до начала 90-х годов не было действующих храмов. Таинства Крещения, Венчания и отпевания совершались в Князь-

Владимирской церкви в посёлке Лисий Нос. Она дорога коренным жителям  Сестрорецка, которые крестились или венчались в этом храме.  Их имена записаны в церковной книге. Цер-
ковь построена в 1913 – 1917 годах архитектором П. М. Мульхановым по инициативе купца А. И. Нефёдова и бригадира плотников Ф. П. Воробьёва. Храм был освящен 28 июля 1917 года.  
После 1917 года предпринимались попытки закрыть её. По преданию, местные жители не раз отстаивали её с оружием. В 1937 году храм был закрыт, однако через год с небольшим, в 1938 году, 
верующие добились возобновления богослужений. Совершались они и во время Ленинградской блокады. В 1930 году при разборке упразднённого вокзала на мысе Лисий Нос обнаружили 
спрятанную утварь закрытого Андреевского храма г.Кронштадта. Часть утвари передали в Князь-Владимирскую церковь.

Особо чтимыми образами храма являются иконы: Казанской Божией Матери, Скоропослушницы, «Всех скорбящих Радосте», а также Святителя Николая, преподобного Серафима Саровского 
и святого великомученика Пантелеймона. На приходе сохраняются лучшие традиции русского церковного пения.

197755, Санкт-Петербург, пос. Лисий Нос, Балтийский пр., д. 37 тел. 434-92-04.

Икона Святителя  
Николая Чудотворца.

Иконостас храма. Икона святого благоверного  
Князя Владимира.

Икона преподобного  
Серафима Саровского.
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«Суетно все, что выше потребности».
Святитель Василий Великий

 

«Образ мыслей и чувствований, наиболее одобряемый сынами века сего, нередко есть наиболее 
опасный».

Св. Филарет митрополит Московский

1
Неделя 7-я по Пасхе,  

святых отцов I Вселенского 
собора (325) 

Прп. Корнилия, чудотворца 
Комельского (1537) 

Блгв. вел кн. Димитрия 
Донского (1389)  

2
Святителя Алексия,  
митр. Московского  

и всея России, чудотворца 
(1431)

3
Равноапп. царя Константина (337)  
и матери его царицы Елены (327) 

Блгв. Кн. Константина  
(Ярослава)  

и чад его Михаила и Феодора,  
Муромских чудотворцев (1129) 

Владимирской иконы  
Божией Матери

4
Прав. Иакова Боровичского, 

Новгородского чудотворца 
(ок. 1540)

5
Прп. Михаила исп.,  

еп. Синадского (821) 
Свт. Леонтия,  

еп. Ростовского (1164) 
Прп. Евфросинии, княжны 
и игумении Полоцкой (1173)

6
Отдание праздника  

Вознесения Господня
Прп. Симеона столпника  

на Дивной горе (596) 
Прп. Никиты, столпника  
Переславльского (1186) 

Блаж. Ксении Петербургской  
(прославление 1988)

7
Троицкая  

родительская суббота
Третье обретение главы 
Предтечи и Крестителя  

Господня Иоанна (ок. 850)

8
День Святой Троицы. 

Пятидесятница

9
День Святого Духа

Обретение мощей прп. Нила 
Столобенского (1667) 

Прав. Иоанна Русского, исп. 
(1730)

10
Свт. Игнатия,  

еп. Ростовского (1288) 
Никейской (304),  

Чухломской (Галичской) 
(1350)   

икон Божией Матери 

11
Блж. Иоанна, Христа ради 

юродивого, Устюжского (1494) 
Свт. Луки исп., архиеп.  

Симферопольского (1961) 
Иконы Божией Матери,  

именуемой «Споручница грешных»

12
Прп. Исаакия исп.,  

игумена обители Далматской 
(383)

13
Ап. от 70-ти Ерма (Ермиа) (I)

14
Отдание праздника 

Пятидесятницы
Мчч. Иустина Философа(166) 

Прп. Дионисия,  
игумена Глушицкого (1437) 

Прав. Иоанна Кронштадского  
(прославление 1990)

15
Неделя 1-я по Пятидесятнице, 

всех святых 
Вмч. Иоанна Нового,  

Сочавского (1330-1340) 
Прав. Иулиании, кн. Вяземской, 

Новоторжской (1819) 
Заговенье на Петров пост  

(Петров мясопуст)

16
Мчч. Лукиллиана, Клавдия, 
Ипатия, Павла, Дионисия и 

Павлы девы (270-275) 
Блгв. царевича Димитрия 

Угличского (1606) 
Начало Петрова поста

17
Прп. Мефодия,  

игумена Пешношского 
(1392)

18
Свт. Константина,  

митр. Киевского  
и всея России (1159) 

Блгв. кн. Феодора Ярославича 
Новгородского (1233) 

Игоревской иконы Божией 
Матери (1147)

19
Прп. Виссариона, чудотворца 

Египетского (IV-V) 
Прмцц. дев Архелаи, Феклы 

и Сосанны (293) 
Пименовской иконы Божией 

Матери

20
Сщмч. Феодота Анкирского 

(303) 
Сщмч. Маркеллина, папы  

Римского, и мчч. Клавдия,  
Кирина и Антонина (304) 

Прп. Варлаама Хутынского 
(1192)

21
Вмч. Феодора Стратилата 

(319) 
Свт. Феодора, еп. Ростовского 

и Суздальского (ок. 1023) 
Ярославской (XIII)  

иконы Божией Матери 

22
Неделя 2-я по Пятидесятнице, 

Всех святых в земле  
Российской просиявших 

Прп. Кирилла, игумена  
Белоезерского (1427) 

Мцц. Феклы, Марфы и Марии 
в Персии (346) 

Прав. Алексия Московского 
(1923)

23
Свт. Василия, еп. Рязанского 

(1609) 
Прп. Силуана, схимника  

Печерского, в Дальних  
пещерах (XIII-XIV) 

Мчч. Александра  
и Антонины девы (ок. 313)

24
Апостолов Варфоломея и 

Варнавы (I) 
Иконы Божией Матери, 

именуемой «Достойно есть» 
(«Милующая») (X)

25
Прп. Онуфрия Великого 

(IV) 
Блгв. вел. кн. Анны  

Кашинской 
Прп. Арсения Коневского 

(1447)

26
Прпп. Андроника (ок. 1395) 
и Саввы (XV) Московских 

Мц. Антонины (284-305) 
Прпп. Анны (826) и сына ее 

Иоанна (IX) 

27
Прор. Елисея (IX в. до Р.Х.) 

Блгв. кн. Мстислава,  
во св. Крещении Георгия,  

Храброго, Новгородского (1180) 
Прп. Мефодия,  

игумена Пешношского (XIV)

28
Свт. Ионы,  

митр. Московского  
и всея России,  

чудотворца (1461)

29
Свт. Тихона, еп. Амафунт-

ского (425) 
Прп. Моисея Оптинского. 

Перенесение мощей свт. 
Феофана, Затворника  

Вышенского (2002)

30
Мчч. Мануила, Савела и 

Исмаила (362)

ИЮНЬ

Церковь святых апостолов Петра и Павла в Дибунах
Храм возведен в 1914 г. по инициативе и на средства жителя с. Дибуны П.И.Никольского по проекту епархиального архитектора А. П. Аплаксина. В 1932 году церковь была закрыта. Первый 

молебен после возвращения храма верующим был отслужен 13 июля 1994 года. Ныне приход своими силами восстанавливает храм и ведет реставрационные работы.
Санкт-Петербург, пос. Дибуны, ул. Ключевая, д. 1.          тел. 596-63-98 (деж.)

Фото 1914 года. Иконостас. Декабрь 2008 года. Январь 2012 года.     



Издание храма святых первоверховных апостолов Петра и Павла г.Сестрорецка                                                                                      www.petraipavla.ru Тел. 437-82-44, 8-953-36-10-603

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс

 

«Не любопытствуй о будущем, но располагай 
настоящим в пользу».

Святитель Василий Великий

1
Начало Петрова поста

Мчч. Леонтия, Ипатия  
и Феодула (70-79) 

Боголюбской иконы Божией 
Матери (1157)

2
Апостола Иуды,  

брата Господня (ок. 80) 
Свт. Иова, патриарха  

Московского и всея Руси (1607) 
Свт. Иоанна Максимовича, 

архиеп. Шанхайского  
и Сан-Францисского (1966) 

3
Блгв. кн. Глеба  
Владимирского  

(сына св. Андрея Боголюб-
ского) (1175)

Мчч. Инны, Пинны и  
Риммы скифов

4
Мч. Иулиана Тарсийского  

(ок. 305) 
Обретение мощей  

прп. Максима Грека (1996)

5
Сщмч. Евсевия,  

еп. Самосатского (380) 
Мчч. Зинона и Зины (304) 

Мчч. Галактиона  
и Иулиании.

6
Владимирской иконы  

Божией Матери 
Мчц. Агриппины (253-260) 

Псково-Печерской,  
именуемой «Умиление»  
иконы Божией Матери

7
Рождество честного славного 

Пророка, Предтечи и  
Крестителя Господня Иоанна 

Прп. Антония Дымского  
(ок. 1224)

8
Блгв. кн. Петра  
и кн. Февронии,  

Муромских чудотворцев 
(1228) 

 Прмц. Февронии девы  
(ок. 304)

9
Тихвинской иконы  

Божией Матери (1383) 
Прп. Давида Солунского  

(ок. 540)

10
Обретение мощей  

прп. Амвросия Оптинского 
(1998) 

Прп. Сампсона странноприимца 
(ок. 530) 

Прав. Иоанны мироносицы (I) 
Прп. Георгия Иверского,  

Святогорца (1065) (груз.)

11
Прпп. Сергия и Германа,  
Валаамских чудотворцев  

(ок. 1353) 
Иконы Божией Матери, 

 именуемой «Троеручица» 
(VIII)

12
Славных и всехвальных 

первоверховных апостолов 
Петра и Павла 

Касперовской иконы Божией 
Матери (1853-1855)

13
Собор Собор славных и 

всехвальных 12-ти апостолов: 
Петра, Андрея, брата его, Иако-
ва Зеведеева, Иоанна, брата его, 

Филиппа, Варфоломея, Фомы, 
Матфея, Иакова Алфеева, 

Иуды Иаковля, или Фаддея, 
Симона Зилота и Матфия

14
Бессребреников 

Космы и Дамиана,  
в Риме пострадавших  

(284)

15
Положение честной ризы 

Пресвятой Богородицы  
во Влахерне (V)

16
Перенесение мощей свт. 

Филиппа,  
митр. Московского и всея 

Руси, чудотворца(1652) 
Прпп. Анатолия (XII)  

Печерского

17
Прп. Андрея Рублева, 

иконописца (XV) 
Память свв. Царственных 

Страстотерпцев: Царя  
Николая II и иже с ним 

убиенных (1918) 
Блгв. вел. кн. Андрея  
Боголюбского (1174)

18
Прп. Афанасия Афонского 

(1000) 
Прп. Сергия,  

игумена Радонежского 
(1422) 

Прмцц. вел. кн. Елисаветы  
и инокини Варвары (1918)

19
Прп. Сисоя Великого (429) 

Прп. Сисоя,  
схимника Печерского,  

в Дальних пещерах (XIII)

20
Прп. Евдокии,  

в инокинях Евфросинии, вел. 
кн. Московской (1407) 

Влахернской иконы  
Божией Матери  

(принесена в Россию в 1654г.)

21
Явление Казанской иконы 

Пресвятой Богородицы  
(во граде Казани) (1579) 

Вмч. Прокопия (303)  
Прав. Прокопия,  

Христа ради юродивого,  
Устюжского чудотворца (1303)

22
Сщмч. Панкратия,  

еп. Тавроменийского (I) 
Сщмч. Кирилла,  

еп. Гортинского (III-IV) 
Кипрской и Колочской (1413) 

икон Божией Матери

23
Положение честной ризы 

Господа нашего Иисуса 
Христа в Москве (1625) 

Прп. Антония  
Киево-Печерского (1073) 
Коневской иконы Божией 

Матери

24
Воспоминание чуда вмц. 

Евфимии всехвальной, имже 
Православие утвердися (451) 

Равноап. Ольги, вел. кн. 
Российской, во святом 

Крещении Елены (969)

25
Мчч. Прокла и Илария (II) 

Пра. Михаила Малеина (962) 
Иконы Божией Матери,  

именуемой «Троеручица» (VIII)

26
Собор  

Архангела Гавриила

27
Память святых отцов  

шести Вселенских соборов  
Ап. от 70-ти Акилы (I) 

Прп. Никодима Святогорца 
(1809) 

28
Равноап. вел. кн.  

Владимира,  
во Святом Крещении  

Василия (1015) 
Собор Киевских святых

29
Мч. Павла и мцц. Алевтины 

(Валентины) и Хионии (308) 
Иулии девы  

(ок. 440 или 613) 
Чирской (Псковской) иконы 

Божией Матери (1420)

30
Вмц. Марины  

(Маргариты) (IV) 
Святогорской иконы Божией 

Матери (1569)

31
Прп. Иоанна  

Многострадального,  
Печерского,  

в Ближних пещерах (1160)

ИЮЛЬ

                             Священномученик НИКОЛАЙ (КЛИМЕНТЬЕВ)
Епископ Сестрорецкий,  

Викарий Ленинградской Епархии.

Немногим больше года, с июня 1924г. и до момента первого  
ареста – 18 декабря 1925 года настоятелем храма Петра и Павла был  
епископ Сестрорецкий, викарий Ленинградской епархии Николай  
(Климентьев). В 1937г. архиепископ Николай был в очередной раз  
арестован и приговорен к высшей мере наказания. Приговор приве-
ден в исполнение 31 декабря 1937 года. Канонизирован Архиерейским  
Собором Русской Православной Церкви 13-16 августа 2000 г. 

Храм апостолов Петра и Павла в г.Сестрорецке
Предки наши, осваивая земли, на которых лежит современный Сестрорецк, особое внимание уделяли постройке церквей. Вначале они были скромными по величине. Первая деревянная 

церковь в Сестрорецке была построена в 1722-1723 годах и впоследствии разобрана. В 1781 году был выстроен каменный храм, но он был уничтожен пожаром 1868 года. 29 июня 1871 года на 
правом берегу реки Сестры, напротив Сестрорецкого завода, была заложена каменная церковь святых апостолов Петра и Павла. Строительство производилось под надзором епархиального 
архитектора Г.И. Карпова подрядчиком Козловым. Каменный собор с приделом во имя иконы Божией Матери «Всех скорбящих Радость» был возведен в византийском стиле.

240 лет назад, 26 июня (по ст. стилю) 1874 года храм апостолов Петра и Павла был освящен митрополитом Исидором. Из домовой церкви Дубковского дворца был перенесен иконостас, цер-
ковная утварь и икона Николая Чудотворца, преподнсённая в своё время митрополитом Феофаном Петру I при освящении дворца в Дубках. Жители старого Сестрорецка за красоту и величие 
называли церковь собором. Храм, располагавшийся на современной площади Свободы, был закрыт в 1931 году и разобран в 1932-1933 годах.

К церкви Петра и Павла были приписаны и другие храмы: Сестрорецкая Никольская церковь, Лисьеносовская церковь Христа Спасителя, Ермоловская Преображенская и Тарховская Панте-
леймоновская церкви. На плане Сестрорецка 1915 г. можно увидеть православные церкви, лютеранскую кирху, костёл, приюты и богадельни, несколько кладбищ. Ни один из храмов старого 
Сестрорецка не пережил эпоху религиозных гонений.  Всё было либо разрушено, либо передано светским властям.

В храме апостолов Петра и Павла, закрытом и разрушенном в годы богоборческой власти, служили священники,  
причисленные Русской Православной  Церковью к лику святых.

Священномученик  протоиерей ГРИГОРИЙ СЕБАРИНОВ

Последний настоятель храма 
апостолов Петра и Павла (1930г.). 
Расстрелян 8 января 1938 года.  
Постановлением священного синода от 
30 июля 2003 г. протоиерей Григорий Сер-
баринов включен в Собор новомучени-
ков и исповедников Российских ХХ века.
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«Люди без живой веры подобны облакам, которые  

с переменой ветров носятся туда и сюда по воздуху».
Святитель Василий Великий

 

1
Обретение мощей  

прп. Серафима, Саровского 
чудотворца (1903)

2
Пророка Илии  
(IX в. до Р.Х.) 

Чухломской, или Галичской 
(1350)  

и Абалацкой (Знамение) (1637) 
икон Божией Матери

3
Пророка Иезекииля  

(VI в. до Р.Х.) 
Обретение мощей блгв. 

княгини Анны Кашинской 
(1649)

4
Мироносицы равноап. 
Марии Магдалины (I)

5
Почаевской иконы Божией 

Матери (1675) 
Иконы Божией Матери, 

именуемой «Всех скорбящих 
радосте» (с грошиками) 

(1888)

6
Блгвв. князей  

страторпцев  
Бориса и Глеба,  

во св. Крещении  
Романа и Давида (1015) 
Мц. Христины (ок. 300)

7
Успение прав. Анны,  

матери  
Пресвятой Богородицы

8
Прмц. Параскевы  

(138-161)

9
Вмч. и целителя  

Пантелеимона (305) 
Прп. Германа  
Аляскинского 

(1837)

10
Смоленской  

иконы Божией Матери, 
именуемой «Одигитрия» 

(«Путеводительница»)

11
Мц. Серафимы  

девы Антиохийской  
(117-138)

12
Апп. От 70-ти Силы,  

Силуана Крискента, Епенетаи 
Андроника (I) 

Мч. Иоанна Воина (IV) 
Обретение мощей прп.  

Германа Соловецкого (1484)

13
Свщм. Вениамина,  

митр. Петроградского  
и Гдовского (1922)

14
Происхождение (изнесение) 

честных древ  
Животворящего  
Креста Господня 

Начало Успенского поста

15
Первомч. архидиакона Стефана 

(ок. 428) 
Блж. Василия, Христа ради 

юродивого,  
Московского чудотворца (1557)

16
Прп. Антония Римлянина, 
Новгородского чудотворца 

(1147)

17
Семи отроков, иже во Ефесе: 

Максимилиана, Иоанна, 
Дионисия, Ексакустодиана 
(Константина) и Антонина 

(ок. 250) 
Прмц. Евдокии (362-364)

18
Прав. Нонны,  

матери св. Григория  
Богослова (374) 

Мцц. Евдокии, Дарии  
и Марии (1919)

19
Преображение  
Господа Бога  

и Спаса нашего  
Иисуса Христа

20
Обретение мощей  
свт. Митрофана,  

еп. Воронежского (1832) 
Прп. Антония Оптинского   

21
Прп. Григория, иконописца 

Печерского,  
в Ближних пещерах (XII) 

Прпп. Зосимы и Савватия 
Соловецких (1566) 

Толгской иконы Божией 
Матери (1314)

22
Апостола Матфия (ок. 63)

23
Мч. Романа Воина,  

римлянина

24
Прмчч. Феодора и Василия 

Печерских, в Ближних пещерах 
(1098) 

Прп. Феодора,  
кн. Острожского, Печерского,  
в Дальних пещерах (ок. 1483)

25
Мчч. Фотия и Аникиты  

и многих с ними  
(305-306)

26
Отдание праздника  

Преображения Господня 
Свт. Тихона, еп. Воронежского,  
Задонского чудотворца (1783) 

«Умягчение злых сердец» 
 («Семистрельная») (1830) 

иконы Божией Матери

27
Перенесение мощей прп. Фе-

одосия Печерского (1091) 
Икон Божией Матери,  

именуемой «Беседная» (1383), 
и Нарвской (1558)

28
Успение Пресвятой  
Владычицы нашей  

Богородицы  
и Приснодевы Марии

29
Перенесение из Едессы  

в Константинополь Нерукотворен-
ного Образа (Убруса)  

Господа Иисуса Христа (944) 
Феодоровской (1239) и  

«Торжество Пресвятой Богородицы» 
(Порт-Артурской) (1904)  

икон Божией Матери

30
Мчч. Павла, Иулиании  

и прочих (ок. 273) 
Мч. Мирона пресвитера 

(250)

31
Мчч. Флора и Лавра (II) 
Прп. Иоанна Рыльского 

(946) 
Иконы Божией Матери, 
именуемой «Всецарица»

 Храм святого великомученика и целителя Пантелеимона в п.Тарховка
Храм построен в 1905–1906 (арх. Е. Л. Морозов по проекту арх. Харламова). Храм строился на пожертвования дачевладельцев и членов Общества содействия благоустройству Тарховской  

дачной местности. В 1937 году церковь, как и её святой покровитель, великомученик Пантелеимон, была обезглавлена. В 1938 году разрушение продолжили, сбросили на землю купола,  
кресты. В закрытой церкви расположился клуб, затем до 1948 года — суд НКВД, который представлял из себя печально известные тройки, в церковном дворе хоронили расстрелянных  
заключенных. В 1991 храм возвращен Санкт-Петербургской Епархии. С 2002 началось его восстановление в соответствии с сохранившимися в архивах чертежами. 15 августа 2004 года  
Митрополитом Санкт-Петербургским и Ладожским Владимиром совершено полное его освящение. 9 августа 2006 года, в свой престольный праздник, храм отметил 100-летний юбилей.

Санкт-Петербург, г. Сестрорецк, Тарховский пр., д. 32.     тел. 434-15-00

Икона  
святого великомученика и 
целителя Пантелеимона  

с частицей мощей.

АВГУСТ

Икона  
святой блаженной Ксении 

Петербургской.

Иконостас.Казанская икона  
Божией Матери.
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«Если человек не употребляет своих дарований во спасение,  
то ими пользуется диавол».

 Старец Паисий Святогорец 

1
Мч. Андрея Стратилата  
и с ним 2593 мучеников  

(284-305) 
Донской иконы Божией 

Матери

2
Прор. Самуила  
(XI в. до Р.Х.) 

Обретение мощей сщмч.
Гермогена, еп.Тобольского 

(2005)

3
Апостола от 70-ти Фаддея 

(ок. 44) 
Прп. Аврамия ,  

чудотв. Смоленского (XIII)

4
Грузинской иконы  

Божией Матери  
(1650)

5
Отдание праздника Успения 

Пресвятой Богородицы

 Сщмч. Иринея, еп. Лионского 
(202)

6
Перенесение мощей свт. Петра, 

митр. Московского,  
всея России чудотворца (1479) 

Раввноап. Космы  
Этолийского (1779) 
Петровской иконы  

Божией Матери (ок. 1306)

7
Перенесение мощей  

ап. Варфоломея (VI) 
Ап. от 70-ти Тита,  

еп. Критского (I)

8
Сретение  

Владимирской иконы  
Пресвятой Богородицы
Мчч. Адриана и Наталии  

и с ними 23-х (305-311)

9
Прп. Пимена Великого  

(ок. 450) 
Свщмч. Михаила  

Воскресенского пресвитера 
и с ним 28-ми мучеников 

(1918)

10
Обретение мощей прп.  

Иова Почаевского (1659) 
Прав. Анны пророчицы (I) 

Собор преподобных отцов 
Киево-Печерских, в Дальних 

пещерах почивающих

11
Усекновение главы 

 Пророка, Предтечи 
 и Крестителя Господня 

Иоанна
Строгий пост

12
Прп. Александра Свирского 

(1533) 
Перенесение мощей блгв. кн. 
Александра Невского (1724) 

Блгв. кн. Даниила  
Московского (1652)

13
Положение честного пояса 

Пресвятой Богородицы 
(395-408)

14
Начало индикта -  

церковное новолетие 
Прп. Симеона Столпника 

(459)  
и матери его Марфы  

(ок. 428)

15
Прпп. Антония (1073)  

и Феодосия (1074)  
Печерских

16
Сщмч. Анфима,  

еп. Никомидийского,  
и с ним мчч. Феофила  
диакона, Домны девы  

и Евфимия (302)

17
Обретение мощей 

свт. Иоасафа  
еп. Белгородского (1911) 
Иконы Божией Матери  
«Неопалимая Купина»

18
Прор. Захарии и  

прав. Елисаветы, родителей 
св. Иоанна Предтечи (I) 

Мц. Раисы (Ираиды)  
(ок. 308)

19
Воспоминание чуда  

Архистратига Михаила,  
бывшего в Хонех (Колоссах) 

(IV)

20
Свт. Иоанна,  

архиеп. Новгородского  
(1186) 

Прп. Макария Оптинского

21
Рождество 
 Пресвятой  

Владычицы нашей  
Богородицы 

и Приснодевы Марии

22
Праведных Богоотец  

Иоакима и Анны 
 Прп. Иосифа,  

игумена Волоцкого,  
чудотворца (1515)

29
Вмц. Евфимии всехвальной 

(304) 
Мц. Людмилы,  

кн. Чешской (927) 
Иконы Божией Матери,  

именуемой «Призри на 
смирение» (1420)

30
Мцц. Веры, Надежды, 

Любови и матери их Софии 
(ок. 137) 

Царьградской(1071)  
и Макарьевской(1442)  
икон Божией Матери

23
Прп. Павла Послушливого, 

Печерского,  
в Дальних пещерах  

(XIII-XIV)

24
Перенесение мощей  

прпп. Сергия и Германа,  
Валаамских чудотворцев 

Прп. Силуана Афонского 
(1938)

25
Отдание праздника  

Рождества  
Пресвятой Богородицы  

 Перенесение мощей прав. 
Симеона Верхотурского 

(1704)

26
Память обновления (освящения) 

храма Воскресения Христова  
в Иерусалиме  

(Воскресение словущее) (355)

27
Воздвижение  

Честного  
и Животворящего 
Креста Господня

 Строгий пост

28
Вмч. Никиты (ок. 372) 
Новоникитской иконы  
Божией Матери (372)

СЕНТЯБРЬ

Храм Рождества Пресвятой Богородицы в посёлке Александровская
Построен в 2002-2005г.г. Архитектор А. Е. Шретер. Архитектура храма основывается на традициях северного церковного зодчества, которому присущи простота и выразительность форм, 

аскетизм в деталях и умеренность колорита. Снаружи храм гармонично украшают объемные мозаичные иконы. Гармонично вписывается во внутреннее убранство храма пятиярусный  
иконостас, расписанный в традиционно русском иконописном стиле. Особо почитается в храме частица Животворящего Креста Господня и Киккская икона Божией Матери «Милующая»,  
подаренная храму греками-киприотами. Икона является копией чудотворной иконы находящейся в монастыре Кикко на о.Кипр. В храме имеются мощи святых угодников: Преподобных  
Зосимы и Савватия Соловецких, Святого великомученика Феодора Тирона, Святого священномученика Игнатия Богоносца, Святого великомученика и целителя Пантелеимона и многих других.

Санкт-Петербург, г. Сестрорецк, платф. Александровская.   тел. 943-09-20   email: churchdean@bk.ru 

Иконостас.Кикская икона  
Божией Матери  

«Милующая».

Мощевик  
с мощами святых 

угодников.

Мозаики на стенах храма.
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«Не тот хорош,  

кто с людьми дружит,  
а тот, кто им служит»

монах Симеон Афонский

«Ближние нас укрепляют,  
а враги – закаляют».

монах Симеон Афонский

1
Прп. Евмения,  

еп. Гортинского (VII) 
Прп. Иллариона  

Оптинского(1873) 
Мчц Ариадны, Софии  

и Ирины

2
Блгвв. князей Феодора  

Смоленского (1299)  
и чад его Давида (1321)  

и Константина,  
Ярославских чудотворцев

3
Вмч. Евстафия Плакиды, 

жены его Феопистии и чад и 
Агапия и Феописта  

(ок. 118)

4
Отдание праздника  

Воздвижения Животворящего 
Креста Господня

Обретение мощей свт. Димитрия,  
митр. Ростовского (1752)  

Апостола от 70-ти Кодрата  
(ок. 130)

6
Зачатие честного, славного 

Пророка, Предтечи и  
Крестителя Господня Иоанна 
Прославление свт. Иннокентия,  

митр. Московского (1977)

7
Первомц. равноап. Феклы (I) 

Мирожской иконы  
Божией Матери (1198)

8
Прп. Сергия,  

игумена Радонежского,  
всея России чудотворца 

(1392)

9
Преставление апостола и 

евангелиста  
Иоанна Богослова  

(начало II) 
Свт. Тихона, патриарха 

Московского и всея Руси

10
Прп. Савватия Соловецкого 

(1435) 
Сщмч. Петра,  

митр. Крутицкого (1937) 
Ап. от 70-ти Марка,  

Аристарха и Зины

11
Годовщина  

освящения храма (2009)  
Прп. Харитона Исповедника 

(ок. 350) 
Прп. схимонаха Кирилла  
и схим. Марии (ок. 1337), 

родителей Сергия Радонежского

12
Прп. Кириака отшельника 

(556) 
Сщмч. Иоанна,  

архиеп.Рижского (1934)

5
Прор. Ионы  

(VIII в. до Р.Х.) 
Сщмч. Фоки, еп. Синопского 

(117) 
Блж. Параскевы  

Дивеевской (1915)

13
Свт. Михаила,  

первого митр. Киевского 
(992) 

Сщмч. Григория еп.,  
просветителя  

Великой Армении (ок. 335)

14
Покров Пресвятой  
Владычицы нашей  

Богородицы  
и Приснодевы Марии

Ап. от 70-ти Анании (I) 
Прп. Романа Сладкопевца (ок 556) 

Прп. Саввы Вишерского,  
Новгородского (1461)

15
Сщмч. Киприана,  

мц. Иустины  
и мч. Феоктиста (304) 

Блгв. Анны Кашинской 
(1368) 

Прав. воина  
Феодора Ушакова(1817)

16
Сщмчч. Дионисия  

Ареопагита, еп. Афинского, 
Рустика пресвитера  

и Елевферия диакона (96)

17
Сщмч. Иерофея,  

еп. Афинского (I) 
Свтт. Гурия,  

архиеп. Казанского и Варсонофия, 
еп. Тверского (1595) 

Блгв.кн.Владимира 
Новгородского,чудотворца (1052)

18
Мц. Харитины (304) 

Свтт. Петра, Алексия, 
Ионы, Макария,Филиппа, 

Иова, Ермогена, Петра, 
Филарета, Иннокентия и 

Тихона, Московских и всея 
России чудотворцев

19
Апостола Фомы (I) 

20
Мчч.Сергия и Вакха  

(290-303) 
Псково-Печерской иконы 

Божией Матери, именуемой 
«Умиление» (1524)

21
Прп. Пелагии (457) 

Прп. Трифона,  
архим. Вятского, чудотворца 

(1612)

22
Ап. Иакова Алфеева (I) 

Прпп. Андроника и жены его 
Афанасии (V)

23
Мчч. Евлампия и Евлампии 

(303-311) 
Прп. Амвросия  

Оптинского (1891) 

24
Ап. 70-ти Филиппа, единого 

от семи диаконов (I) 
Собор преподобных  
Оптинских старцев

25
Перенесение из Мальты  

в Гатчину части древа  
Животворящего Креста 

Господня, Филермской иконы 
Божией Матери и десной 

руки св. Иоанна Крестителя 
(1799)

26
Память святых отцов  

VII Вселенского Собора (787) 
Мчч. Карпа, еп. Фиатирского, 

Папилы диакона, Агафодора 
и мц. Агафоники Пергамских 

(251) 
Иверской иконы Божией 

Матери

27
Мчч. Назария, Гервасия, 

Протасия, Келсия (54-68) 
Прп. Параскевы Сербской 

(XI)

28
Иконы Божией Матери 

«Спорительница хлебов» 
(XIX)

29
Мч. Лонгина сотника (I), 
иже при Кресте Господни

30
Прор. Осии  

(820 г. до Р.Х.) 
Прмч. Андрея Критского 

(767)

31
Апостола и евангелиста 

Луки (I)

ОКТЯБРЬ

Храм святых первоверховных апостолов Петра и Павла в городе Сестрорецке
Храм имеет особое посвящение Российскому подводному флоту По преданию, в озере Сестрорецкий Разлив в 1721 году крестьянин Ефим Никонов, русский умелец-гений, продемонстриро-

вал императору Петру I «потаенное судно» – прообраз подводной лодки. В увековечение этого места и события по инициативе сестрорецких подводников в 2000 году была заложена маленькая 
деревянная часовня святителя Николая Чудотворца, в фундамент которой были заложены капсулы с землёй, привезённой со всех мест базирования и строительства подводных лодок в России.

Все приходящие к храму могут осмотреть макет «потаенного судна», так называемой «бочки Никонова». На территории храма установлены памятные доски со скорбным списком затонув-
ших подводных лодок, внутри храма размещено компьютерное информационное табло с фамилиями всех погибших подводников.

Ныне храм стал ещё одним памятником России как могучей морской державы, где возносятся  молитвы за Отечество, за благо и спасение моряков-подводников и наших ближних.

Часовня святителя  
Николая Чудотворца.

Стена Памяти  
погибшим морякам-подводникам.

Макет «потаенного судна»,  
праобраза первой подводной лодки.

День моряка-подводника.
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«Мир сей, подобен кораблю в бурном море, устроенному великолепно,  

но ездить в нем опасно».
Авва Исаия

29
Апостола и евангелиста 

Матфея (60)

30
Свт. Григория чудотворца, 

еп. Неокесарийского  
(ок. 266-270) 

Прп. Никона, игумена  
Радонежского,  

ученика прп. Сергия(1426)

1
Прор. Иоиля  

(800 г. до Р.Х.) 
Прп. Иоанна Рыльского 

(1238) 
Димитровская  

родительская суббота.  
Поминовение усопших

2
 Вмч. Артемия (362) 

Прав. отрока  
Артемия Веркольского (1545)

3
Прп. Илариона Великого 

(371-372)

4
Празднование Казанской 

иконе Божией Матери

5
Апостола Иакова, брата 

Господня по плоти (ок. 63) 
Блж. Иакова Боровичского, 

Новгородского чудотворца  
( 1544)

6
Иконы Божией Матери 

«Всех скорбящих Радость» 
(1688)

7
Мчч. Маркиана и Мартирия 

(ок. 355) 
Прп. Матроны Власовой исп. 

(1963)

8
Вмч. Димитрия Солунского 

(ок. 306) 
Воспоминание великого  

и страшного землетрясения  
в Царьграде(740)

9
Мч. Нестора Солунского  

(ок. 306)

10
Мц. Параскевы,  

нареченной Пятница (III) 
Прп. Стефана Савваита, 

творца канонов (IX) 
Прп. Иова,  

игумена Почаевского (1651)

11
Прмц. Анастасии Римляны-

ни (III) 
Прп. Аврамия,  

архим. Ростовского  
1073-1077)

12
Сщмч. Зиновия,  

еп. Егейского, и сестры его 
Зиновии (285) 

Апп. от 70-ти Тертия,  
Марка, Иуста и Артемы (1)

13
Апп. от 70-ти Стахия, 

Амплия, Урвана, Наркисса, 
Апеллия и Аристовула (I)

14
Бессребреников и чудотворцев 

Космы и Дамиана Асийских  
и матери их прп. Феодотии (III)

15
Мчч. Акиндина, Пигасия, 

Аффония, Елпидифора, 
Анемподиста и иже с ними 

(ок. 341-345)

16
Мчч. Акепсима еп.,  
Иосифа пресвитера  

и Аифала диакона (IV)

17
Прп. Иоанникия Великого 

(846)

18
Свт. Ионы,  

архиеп. Новгородского 
(1470) 

Свт. Тихона, патриарха 
Московского и всея России

19
Свт. Павла, патриарха 

Константинопольского, исп. 
(350) 

Прп. Варлаама Хутынского 
(1192)

20
Мучеников в Мелитине (III) 

Иконы  
Божией Матери  

«Взыграние», Угрешской 
(1795)

21
Собор Архистратига Михаила 

и прочих Небесных Сил  
бесплотных 

Архангелов Гавриила, Рафаила, 
Уриила, Селафиила, Иегудиила, 

Варахиила и Иеремиила

22
Мчч. Онисифора  

и Порфирия (ок. 284-305) 
Свт. Нектария, митр. 

Пентапольского, Эгинского 
чудотворца (1920) 

Иконы Божией Матери,  
именуемой «Скоропослушница» (X)

23
Апп. от 70-ти Ераста,  

Олимпа, Родиона,  
Сосипатра, Куарта (Кварта) 

и Тертия (I)

24
Вмч. Мины (304) 

Мч. Виктора  
и мц. Стефаниды (II) 

Прп. Феодора Студита исп.
(826) 

Прп.Мартирия Зеленецкого

25
Свт. Иоанна Милостивого, 

патриарха Александрийского 
(616-620) 

Иконы Божией Матери 
«Милостивая»

26
Свт. Иоанна Златоустого, 

архиеп.  
Константинопольского  

(407)

27
Апостола Филиппа (I) 
Свт. Григория Паламы,  

архиеп. Фессалонитского 
(1357) 

Заговенье на Рождественский  
(Филиппов) пост  

(мясопуст) 

28
Купятицкой иконы Божией 

Матери (1180) 
Прп.Паисия Величковского 

(1794) 
Начало  

Рождественского поста 

НОЯБРЬ

 Храм Казанской иконы Божьей Матери в г. Зеленогорске
Храм возведён по проекту архитектора Н.Н. Никонова в 1909—1915 годах. В 1914 году архиепископом Выборгским и Финляндским Сергием (Старгородским),  

будущим Патриархом, был освящен придел в честь преподобного Сергия Радонежского. На следующий, 1915 год церковь освятили полностью.
В конце 1917 года после подписания Декрета о самостоятельности Финляндии селение Териоки оказалось на территории Финляндии. До 1939 года храм относился Русской Автономной церк-

ви на территории Финляндии. Осенью 1939 года, после начала советско-финской кампании, городок был занят за несколько дней советскими войсками. Прихожане Казанской церкви на руках 
перенесли самые ценные святыни в глубь Финляндии. 

Во время Великой Отечественной войны эти земли переходили от финских к советским войскам. С 1944 года город, получивший название Зеленогорск, стал заселяться советскими жителями. 
Церковь использовали под склад. Лишь в 1989 году попечением Архимандрита Викентия и жителей Зеленогорска здание храма было возвращено верующим. 12 августа того же года храм был 
освящен Святейшим патриархом Московским и всея Руси Алексием. 

197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, Приморское шоссе, д. 547.  тел.433-80-06.

Иконостас. Казанская икона  
Божией матери.

Икона Божией матери 
«Скоропослушница».

Икона Божией матери 
«Спасительница  

утопающих».

Почаевская икона  
Божией матери.
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Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс

«Христос стучиться в сердце, а диавол в мозги».
Старец Паисий Святогорец 

1
Мч. Платона Анкирского 

(302 или 306) 
Свщмч. Романа диакона 

Кесарийского  
и мч. отрока Варула (303)

2
Прпп. Варлаама и Иоасафа, 
царевича Индийского, и отца 

его Авенира царя (IV) 
Свт. Филарета,  

митр. Московского (1867)

3
Прп. Григория Декаполита 

(816)

4
Введение во храм  

Пресвятой Владычицы 
нашей Богородицы 

 и Приснодевы Марии

5
Блгв. кн. Михаила  

Тверского (1318) 
Апп. от 70-ти Филимона и 

Архипа  
и мц.равноап. Апфии(1)

6
Блгв. вел. кн. Александра 

Невского,  
в схиме Алексия  

(1263)

7
Вмц. Екатерины (305-313) 
Мч. Меркурия Смоленского 

(1238)

8
Отдание праздника  

Введения во храм  
Пресвятой Богородицы 

 Сщмчч. Климента,  
папы Римского (101),  

и Петра, архиеп. Александрийского (311) 
Прп. Петра, молчальника (ок. 429)

9
Свт. Иннокентия,  

еп. Иркутского (1731) 
Прп. Алипия столпника 

(540)

10
Иконы Божией Матери, 

именуемой Знамение 
Вмч. Иакова Персиянина 

(421) 
Свт. Иакова, еп. Ростовского 

(1392)

11
Прмч. и исп. Стефана  

Нового (767) 
Сщмч. митр. Серафима 

(Чичагова)  
(1937)

12
Мч. Парамона  

и с ним 370-ти мучеников 
(250) 

Свщмч. Сергия  
Кочурова(1941)

13
Апостола  

Андрея Первозванного 
(62)

14
Прав. Филарета  

Милостивого (792) 
Мч. Анании Персянина. 

Прор. Наума 
(6 век до Р.Х.)

15
Прор. Аввакума  

(VII-VI вв. до Р.Х.)

16
Прп. Саввы Сторожевского 

(Звенигородского) (1407) 
Прп. Феодула 

Цареградского(ок. 440)

17
Вмц. Варвары  

и мц. Иулиании (ок. 306) 
Прп. Иоанна Дамаскина 

(ок.780)

18
Прп. Саввы Освященного 

(532)

19
Святителя Николая,  

архиепископа  
Мир Ликийских чудотвор-

ца (ок. 345)

20
Свт.Амвросия  

еп. Медиоланского (397) 
Прп. Нила Столобенского 

(1554) 
Прп. Антония Сийского 

(1556)

21
Мц. Анфисы в Риме (V) 

Мчч. 62-х иереев  
и 300 мирян в Африке  
от ариан пострадавших 

(477) 

22
Зачатие праведной Анною 

Пресвятой Богородицы 
Иконы Божией Матери,  

именуемой  
«Нечаянная Радость»

23
Свт. Иоасафа,  

еп. Белгородского  
(1754)

30
Прор. Даниила  

и трех отроков: Анании, 
Азарии и Мисаила  

(600 г. до Р.Х.) 
Блж. царицы Феофании 

(893-894)

31
Святителя Николая епископа 

Сестрорецкого (1924) 
Прав. Симеона  

Верхотурского (1694)

24
Прп. Даниила Столпника 

(489-490)

25
Свт. Спиридона,  

еп. Тримифунтского,  
чудотворца (ок. 348)

26
Мчч. Евстратия, Авксентия, 
Евгения, Мардария и Ореста 

(284-305)

27
Мчч. Фирса, Левкия  

и Каллиника (249-251) 
Сщмч. Николая Ковалева 

пресвитера (1937)

28
Свт. Стефана исп.,  

архиеп. Сурожского  
(VIII)

29
Прор. Аггея (500 г. до Р.Х.) 

Мч. Марина Римского (III)

ДЕКАБРЬ

Храм Тихвинской иконы Божией Матери Санкт-Петербургской епархии Московского Патриархата
Закладной камень храма Тихвинской иконы Божией Матери освятили летом 2004 года, в то время, когда икона Тихвинской Божией Матери только вернулась на Родину. Она находилась в 

Свято-Троицкой Александро-Невской лавре, и через несколько дней начался путь паломников, сопровождавших святыню в Тихвин.
Храм был освящен 9 мая 2005 года, в день 60-летия Победы в Великой Отечественной войне. Здесь всегда поминают воинов, погибших за веру, царя и отечество. Храм окормляет казачью 

общину и Конвой святого царя-страстотерпца Николая II.
В 2005-м году при храме был основан Духовно-просветительский центр. В том же, 2005-м году, в помещении центра была открыта Духовная библиотека 

храма Тихвинской иконы Божией Матери, которая на протяжении всех лет работы является общедоступной, ее фонды постоянно пополняются. В помещении 
Духовно-просветительского центра работают воскресная школа для детей и взрослых, казачья школа.

В 2013 году на фасаде здания Духовной библиотеки был установлен поклонный крест в память о святых царственных страстотерпцах.
Санкт-Петербург, г. Сестрорецк, ул. Воскова, д. 17. Тел. +7-901-373-26-42.    E-mail: xl-holding@mail.ru. www.sestroretsk.com

Поклонный крест  в память о святых 
царственных страстотерпцах.

Духовно-просветительский центр при храме  иконы Тихвинской Божией Матери.

К 400-летию дома  
Романовых в храме был 
установлен иконостас 
святых царственных  
страстотерпцев  
(государь Николай II, 
государыня 
Александра Федоровна,  
цесаревич Алексий,  
великие княжны  
Ольга, Татьяна,  
Мария, Анастасия,  
свт. пр. муч. Елисавета).
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315 лет назад, 11 декабря 1699 года Петр I учредил Андреевский флаг в качестве официального флага Российского военного 
Флота. 

310 лет назад, 4 апреля 1704 года в Петропавловской крепости был зажжен сигнальный огонь, который считается первым  
русским маяком.

50 лет назад, 21 апреля 1964 года начался первый в отечественной истории длительный непрерывный поход в подводном  
положении ПЛ К-27, которая вернулась на базу через 31 сутки, пройдя 12425 миль.

30 лет назад, 4 августа 1984 года К-278 («Комсомолец») установила мировой рекорд глубины погружения – 1000 м.


